divinum implorandum auxilium in quadam civitatis necessitate, for

tuito vidisset modestiam novitiorum Capuccinorum pie incedentium, 

deliberavit eorum se aggregare Familiae. Nactus occasionem adventus 

in urbem Viterbium Praesulis Provinciae, ab eo petiit enixe ut se 

inter religiosos laicos benigne ascriberet. Quamvis non satis firma 

candidati valetudo rem dissuadere videretur, tamen idem moderator 

provincialis eius precibus obsecundavit. 

Repugnaverunt autem adulescentis proposito propinqui, imprimis 

mater, aegre ferens quod filio orbaretur et hic inter Fratres Minores 

Capuccinos humilem statum laicorum deligeret; obnisi sunt etiam 

quidam illius Ordinis sodales, maxime superior domus novitiatus, 

propter infirmitatem corporis, qua is laborare videbatur. 
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Verumtamen, omnibus huiusmodi difficultatibus divina ope supe

ratis, Petrus voti est compos factus ac die x x i i mensis Iulii anno 

M D C X C i i i in Capuccinorum Religionem cooptatus, assumpto nomine 

Crispini ad honorem S. Orispini, sutorum caelestis Patroni. 

Probationis tempus religiosi animi ardore transegit, quo etiam 

iussus est experimenta dare virium ad sustinenda laboriosa officia 

fratrum laicorum idonearum. Die demum x x n mensis Iulii anno 

M D C X C i v summa pietate votorum sponsione se Deo in omne tempus 

obligavit. 

Exinde Orispinus, qui ultimum locum sibi elegit, ministeria de-

missae menti suae congruentia, variis in Ordinis coenobiis obiit : in 

domo oppidi Tulphae addictus est coquinae, unde anno MDCXCVII in 

Urbem est ascitus ut in Romano valetudinario Capuccinorum infirmis 

deserviret. Cum vero id muneris secum ferre putabatur quiddam hono

ris, petiit ut ad viliora officia destinaretur. Missus est ergo Albanum, 

ubi iterum in coquina familiae religiosae ministraret. Quia vero ibi 

aliquot annos commorans assiduitate ac diligentia in opere faciendo, 

maxime vero vitae suae exemplis, nominis famam invitus erat adeptus 

non solum apud vulgus, sed etiam apud primores Ordinis sodales et 

apud magnates ibidem rusticantes, a generali Moderatore suo flagita-

vit ut inde devocaretur. Quod cupiverat assecutus, hortum coenobii 

Montis Rotundi excoluit, deinde Romam reversus, sponte se obtulit 

ministrum infirmorum fratrum Religionis suae ad Forum Clodii (quod 

oppidum vulgo «Bracciano» appellatur), qui fere omnes contagiosa 

febri erant correpti. Crispinus, qua ardebat in proximum caritate, nihil 

curans de aere insalubri vitaeque propriae spernens periculum, aegrotis 

tam sollerter assedit ut nemo ex iis gravi morbo illo sit exstinctus. 

Ipse vero in eum incidit quidem, sed, divina ope adiutus, praeter 

humanam exspectationem convaluit. 

Anno M D C C i x vir humillimus coenobio Urbevetano est assignatus 

ut munus gereret eleemosynarum collectons ; quod per quadraginta fere 

annos tam laudabiliter obiit ut fratrum necessitatibus abunde consuleret 

atque virtutum splendore, praesertim animi candore, suavitate morum, 

vitae modestia saecularibus acceptissimus esset. 

Viam ingressus perfectionis, in mandatis sibi officiis indefesso la

bore, hilaritate mira versabatur, simulque, quidquid supererai tem

poris, id in precibus fundendis insumebat. Enituit in eo singulare 

studium se abnegandi, quo ductus ieiuniis, vigiliis aliisque paenitentiae 

operibus corpus macerare consueverat. Curae ei etiam fuit ut divinae 
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et ecclesiasticae legis praecepta Ordinisque regulas accuratissime ser

varet; quo factum ut ex hac parte sodalibus esset salubre exemplum. 

Vir summa vitae integritate et innocentia, paupertatem ita coluit 

ut Seraphicum Patrem Franciscum aemulari videretur : habitu et pallio 

utebatur obsoleto et resarto, plerumque ab aliis dimisso; cella eius 

permodica supellectile erat instructa ipseque in lectulo angustissimo 

eubabat super tam tenuem culcitam stramineam ut reapse corpus in 

nudis poneret tabulis. Sed non solum ipse fuit « dominae paupertatis » 

studiosissima sectator, verum voluit etiam ut sodales, non acervantes 

pecunias neque de crastino cogitantes, ad tam praecelsam virtutem 

se conformarent. 

Orispinus vere admirabili fuit oboedientia, quippe qui voluntatem 

suam Deo prorsus permitteret. Qua mente ductus, iussa moderatorum, 

quos divinae auctoritatis nuntios habebat et impense venerabatur, 

numquam non laetus excepit promptoque animo est exsecutus. Quin 

immo non solum eorum praeceptis sed etiam suasionibus alacer obtem-

peravit eorumque a se intellectam voluntatem, antequam verbis pro

feratur, opere implevit. Quaecumque ardua et naturae repugnantia, 

sibi iniuncta, sine ulla haesitatione perfecit neque umquam auditus 

est de inconsulta aliqua conqueri iussione aut mandati obtendere dif

ficultatem. 

Fidei lumine illustratus a teneris annis, nullo non tempore osten

dit : (( Christum habitare per fidem in corde ipsius » (cfr. Eph 3, 17) ; 

quapropter, quidquid ad cultum divinum pertinebat, id sedulo est 

exsecutus atque interdum, interiore quadam motus impulsione, boni

tatem Dei exclamando praedicavit vel haec protulit verba : « Credo, 

Domine, confirma fidem meam!)). 

Etsi religiosus laicus erat neque in divinis litteris exercitatus, 

tamen in Sacra Scriptura se peritissimum praebuit ita ut aliis esset 

admirationi. Missionarium se sentiens, dum per vicos cursitat mon

tanos ut stipem emendicaret, agrestes, praesertim horis vespertinis, 

rudimenta fidei docuit magno cum fructu. Plurimi etiam ad eum 

accedere consueverant, consilium exquisituri. 

Erga augustum Eucharistiae Sacramentum summo ac paene inex-

plicabili ardebat pietate, Iesum, sub specie panis praesentem, saepis

sime invisens pronusque adorans. 

Qui impensissima caritate in Deum et proximum flagrabat, etiam 

bona temporalia indigentibus pro viribus suppeditavit, imprimis soda

libus atque saecularibus egenis, ostiarios saepe monens, ne mendicos, 
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coenobii ianuam pulsantes, sine eleemosyna dimitterent. In carcere 

inclusis praesto fuit estque opitulatus eorumque plures e vinculis 

liberavit. Solator quoque exstitit aegrotis, quos ad patientiam horta

batur divinaeque voluntatis acceptionem, et, si casus ferebat, ad chri

stianam mortem composuit. Itaque ad pauperem hunc fratrem Capuc-

cinum haec verba Sacrorum Bibliorum possunt transferri : « Oculus 

fui caeco, et pes claudo; pater eram pauperum» (Iob 29, 15 s.). 

Crispinus, cum valetudine uteretur in dies infirmiore, die xni mensis 

Maii anno MDCCXLVIII clam vocatus est in Urbem ne tumultus fieret 

inter cives Urbevetanos, ibique, plenus annis et meritis, biennio post, 

die XIX mensis Maii, dum Annus celebratur Iubilaeus, pretiosa morte 

ad sempiternam lucem excessit. 

Eius notitia mortis incredibili celeritate quoquoversus est periata 

ita ut ilico e quavis Urbis regione homines turmatim accurrerent, 

exanimum corpus visuri. Neque solum vulgares, non solum viri eccle

siastici et religiosarum familiarum sodales, sed etiam optimates eo 

se effuderunt, manus et pedes illius deosculantes, corollas corpori 

admoventes, particulas vestis surripientes ; quae quidem vestis est 

sexies ob nimium animorum fervorem omnis dissecta ita ut toties 

cadaver nova oportuerit contegi. Praeterea, cum Annus Iubilaeus age

retur, multi etiam peregrini obsequii et pietatis causa accesserunt : 

quibus omnibus factum ut, Cardinali in Urbe Vicario iubente, corpus 

humilis discipuli Christi sex dies post obitum iaceret in feretro, et 

sic votis confertae multitudinis satis fieret. Caeci, claudi, aliis variisque 

infirmitatibus affecti Crispinum imploraverunt ut deprecatione sua se 

adiuvaret; quorum plures prodigiali modo ad sanitatem redierunt et 

Servi Dei «sanctitatem» divulgarunt. 

Haec ergo sanctitatis fama, qua permagna fuerat, cum viveret ille, 

post eius obitum percrebruit in dies ita ut, paucis annis a morte 

transactis, ordinarii processus de eadem fama sanctitatis et virtutibus 

et miraculis in Curia Urbevetana et apud tribunal Vicariatus Urbis 

sint instructi. Qui, anno MDCCLVII ad finem perducti, Sacrae Rituum 

Congregationi sunt exhibiti. Clemens vero X I I I , Decessor Noster, adhi

bitis sibi precibus obsecundans, anno MDCCLXI decrevit ut causa intro

duceretur. Apostolicis deinde processibus institutis omnibusque rebus 

ad iuris normam exquisitis, Pius V I , item Decessor Noster, die VII 
mensis Iulii anno MDCCXCVI lato decreto pronuntiavit Crispinum a 

Viterbio virtutes théologales, morales ceterasque heroum in modum 

coluisse. Deinde exercita est quaestio de miraculis, quae eodem Servo 
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Dei intercedente a Domino patrata esse ferebantur. De quibus post

quam rite est disceptatum, Pius V I I die xvin mensis Maii anno MDCCCIV 
edixit de duobus constare. 

His igitur omnibus absolutis, idem Summus Pontifex die II mensis 

Augusti anno MDCCCIV sanxit tuto procedi posse ad sollemnem Vene

rabilis Famuli Dei Crispini a Vi terbio beatificationem ; cuius sollemnia 

in Vaticana Basilica egregio cultu celebrata sunt die VII mensis Sep

tembris eodem anno. 

Cum vero, post decretos Beatorum Caelitum honores, veneratio erga 

eum confirmaretur atque eiusdem deprecatione nova munera caelestia 

impetrata esse dicerentur, die xxvni mensis Februarii anno MCMXXIII 
causa canonizationis est legitime aperta ac deinde ab actoribus pro

posita sanatio domini Rinaldi Crescia a gravi ulcere varicoso ; in quam 

rite est inquisitum, eamque Consilium Medicum, a Sacra Cangrega-

tione pro Causis Sanctorum coactum, anno MCMLXXVIII cunctis sen-

sentiis affirmavit praeter naturae vires et leges contigisse. Re in suetis 

coetibus eiusdem Sacrae Congregationis pertractata, Nos die xni mensis 

Iulii anno MCMLXXIX ediximus constare de uno miraculo, Beato Cri

spino a Viterbio intercedente, a Deo patrato, videlicet de praeter 

modum celeri, perfecta, constanti sanatione domini Rinaldi Crescia 

ab extenso ulcere varicoso. Habita autem ratione famae signorum, quae 

eiusdem Beati deprecationi adscribebantur, actores lege alterius mi-